
 

CASA DI RIPOSO “Anna ed Emilio Wild - Ospedaletto Duelli” 

Via C.F. Savio, 3 - 12026 Piasco CN 

 0175/270221 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO 
COMMISSARIALE 

N. 05   DEL 25.05.2018       
 

OGGETTO: 
ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 

2016/679 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì 25 del mese di maggio, alle ore 12,00, presso la Segreteria di questo Ente, previo 

esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i membri dell'Amministrazione dell'Ente ed 

intervennero i Signori: 

 

GIORDANO RINALDO 

MARGARIA TERESIO 

Presidente 

Vicepresidente 

 

RAMONDA LUCA 

VIVIANO FRANCO 

 

 

Membri 

 

 

Assente il Signor RINAUDO MAURO 

 

       

         

 

  

 

Con l'assistenza del Segretario Direttore Dott.ssa Sonia Bernardi 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto su indicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Estremi di pubblicazione e di esecutività sul retro 



IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

Considerato che la Casa di Riposo “Anna ed Emilio Wild – Ospedaletto Duelli”:  

- è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- l’Ente ha in essere un contratto di servizi con l’azienda C.B.A. Consulting s.r.l. per la 

gestione della privacy e della figura del DPO; 

- l’azienda C.B.A. Consulting s.r.l. ha assegnato all’Ente Casa di Riposo “Anna ed Emilio 

Wild – Ospedaletto Duelli” di Piasco il Dr. Roberto Morello come DPO; 

- all’esito di indagine di mercato, esaminate le proposte pervenute tenute agli atti d’ufficio, ha 

ritenuto che il Dr. Roberto Morello sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e 

delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si 

trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le 

funzioni da espletare; 

DESIGNA 

Il Dr. Roberto Morello, nato a Camposampiero (PD) il 06/11/1968, Responsabile della 

protezione dei dati personali (RPD) per l’Ente Casa di Riposo “Anna ed Emilio Wild – 

Ospedaletto Duelli” di Piasco. 

 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato a svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 

alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 



del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 

f) tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare o del 

responsabile ed attenendosi alle istruzioni impartite. 

 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dall’ Ente Casa di Riposo “Anna ed Emilio Wild – Ospedaletto 

Duelli” di Piasco 

La Casa di Riposo “Anna ed Emilio Wild – Ospedaletto Duelli” di Piasco si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: postazione ufficio presso i locali di 

Segreteria. Collaboreranno con il RDP: il Direttore Sanitario per la parte relativa al 

flusso di materiale e delle inerenti informazioni di origine sanitaria degli utenti di cui è 

direttamente responsabile; le responsabili interne del servizio di assistenza tutelare 

relativamente allo scorrimento della modulistica a raccolta dei dati personali degli ospiti; 

il personale della segreteria dell’Ente per la parte relativa ai dati amministrativi; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse;  

 

DELIBERA 

- Acquisito il parere favorevole ex art. 49 del Testo Unico Enti Locali del 18.8.2000  n. 247; 

 

- Con votazione unanime, resa nei modi di legge. 
 

1- di designare il Dr. Roberto Morello come Responsabile dei dati personali (RPD) per l’Ente 

Casa di Riposo “Anna ed Emilio Wild – Ospedaletto Duelli” di Piasco;  

 

2- Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 

disponibili sul sito istituzionale dell’Ente e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 

3- Di imputare la spesa nascente di € 5.000,00 + I.V.A. sul cap. 72 “Spese per servizi affidati 

all’esterno” del bilancio 2018 che presenta un’adeguata disponibilità;  

 

4- Di dichiarare, con separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE              ______________________________ 

 

IL VICE PRESIDENTE    ______________________________ 

 

I MEMBRI           _________________________ 

         _________________________ 

         _________________________ 

          

                             Piasco, 25.05.2018 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE     ____________________ 

 

 

Certificato di Pubblicazione  

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente consultabile sul sito 

www.casadiriposowild.it per 15 giorni consecutivi dal ____________________ 

 

Il Segretario Direttore 

 

 

Atto non soggetto a controllo 

Il Segretario Direttore 

 

 

Esecutività 

La presente deliberazione è esecutiva dal giorno __________________ 

 

     Il Segretario Direttore 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Piasco, lì                                                                              Il Segretario 
Direttore 

 

 

 

http://www.casadiriposowild.it/

